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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá metodami procházení sítě časovaných automatů. Úko-
lem je obohatit stávající metody o prvky strojového učení. Cílem této diplomové práce
je implementovat takovou metodu, která bude procházet stavovým prostorem se sna-
hou pokrýt co nejdříve hrany s vysokou váhou. V této diplomové práci jsou rozebrány
obecné vlastnosti strojového učení a způsob konkrétní implementace pro výše zmíněné
metody. V další části jsou znázorněny výsledky úspěšnosti jednotlivých metod. V nepo-
slední řadě jsou součástí této diplomové práce i zdrojové kódy implementovaných metod.
V závěru jsou zhodnoceny jednotlivé metody a jejich výkon při procházení stavovým
prostorem. Na testovaném modelu vyšla nejlépe metoda AI Systematic s využitím Po-
issonovi regrese a statistiky hodnocení založeném na maximu a AI Random s využitím
víceúrovňové klasifikace s hodnocením založeném na mediánu a maximu.

Klíčová slova
Strojové učení, Modelem řízené testování, Hardware ve smyčce, Taster, UPPAAL
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Abstrakt
This Master thesis is about methods for searching in network of timed automata us-
ing machine learning. The task is to extend current methods with machine learning
functionality. The goal of this thesis is to implement a method that search trough the
state space in order to cover edges with high priority as soon as possible. The thesis
also describes general properties of machine learning and the specific implementation
above mentioned methods. The next section shows the results of the performance of
individual methods. Last but not least, the source codes of the implemented methods
are part of this thesis. In the end, the individual methods and their performance in
traversing the state-space are evaluated. On the tested model methods AI System-
atic with Poisson regression and maximum-based label and AI Random with multiclass
classification with median and maximum based labels were performing best.

Keywords
Machine learning, Model Based Testing, Hardware–in–the–Loop, Taster, UPPAAL
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je rozšířit softwarový nástroj Taster, který je určený k
testování automobilových elektronických systémů během vývoje nového vozu. Testování
elektroniky (jedna nebo více řídicích jednotek) v tomto případě probíhá na integrační
úrovni metodou Hardware-in-the-Loop (HiL).

Integrační testování je fáze testování, kde se testují různé již otestované komponenty,
zda fungují správně při interakci mezi sebou. Především se jedná o ověřování vzájemné
komunikace a funkcí distribuovaných do více řídicích jednotek. Testovací metoda HiL
spočívá v testování reálných hardwarových komponent za pomoci simulace vstupů a
monitorování výstupů těchto komponent[1].

Jednotlivé testy jsou generovány na základě modelu, který reprezentuje chování tes-
tovaného systému. Tomuto typu testování se říká modelem řízené, jinak také anglicky
Model-Based Testing (MBT)[2]. Model pro nástroj Taster je reprezentován jedním nebo
více časovanými automaty. V takovém případě hovoříme o síti časovaných automatů.
Model popisuje také chování uživatele (řidiče), které je využito pro generování testova-
cích vstupů. Důvodem je upřednostnění pravděpodobnějšího uživatelského scénáře při
generování testů. Na základě modelu systému je potom ověřována správnost výstupů.

Taster generuje testovací sekvence tak, že prochází a vyhodnocuje model a na jeho
základě ovládá vstupy systému a ověřuje výstupy. Taster obsahuje tři metody na pro-
cházení modelem nazvané Random, Systematic a Relevance, které jsou více popsány
v kapitole 2.1. Všechny tyto metody prochází stavovým prostorem bez predikce násle-
dujících stavů. Cílem této diplomové práce je implementovat do nástroje Taster nové
metody na procházení stavovým prostorem modelu založené na strojovém učení. Cílem
je zefektivnit generované testy, za účelem co nejrychlejšího nalezení chyby nebo zvětšit
pokrytí stavového prostoru v přiděleném čase.
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2 Taster

Nástroj Taster je softwarový produkt vytvořený pod vedením pana Ing. Jana Sobotky
Ph.D., který slouží k testování jednotlivých komponent automobilu metodou MBT.
Taster využívá jako vstupní data soubor ve formátu eXtensible Markup Language,
známém spíše jako XML, který reprezentuje model testovaného systému ve formě časo-
vaného automatu, což je speciální typ stavového prostoru rozšířený o časová omezení[3].
Po načtení modelu stavového prostoru a převedení do vlastní datové reprezentace zob-
razí Taster model graficky. Během testování prochází Taster stavový prostor a vizuálně
zobrazuje aktuální stav a je tedy možné, aby uživatel sledoval průběh testování v reál-
ném čase. Ukázka grafického rozhraní je na obrázku 1 a na obrázku 2 je pak znázorněn
jeden graf během testování.

Obrázek 1 Ukázka uživatelského rozhraní Tasteru.

2.1 Metody procházení stavového prostoru
Taster původně obsahoval tři základní metody možného procházení modelem. První
metoda je takzvaně náhodná, kde se vybírá další hrana náhodně. Druhá metoda je
systematická, která se snaží dosáhnout co nejrychleji pokrytí všech hran, což znamená,
že vybere vždy hranu s nejmenším počtem průchodů. Poslední třetí metoda má název
Relevances a funguje na principu vah neboli relevancí. Některé hrany mají přiřazenou
relevanci v rozsahu ⟨0 − 9⟩ a metoda Relevances se snaží upřednostnit ty hrany, které
mají relevanci vyšší. Čím vyšší je relevance, tím vyšší je také šance, že daná hrana bude
vybrána.
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2 Taster

2.2 Ukončovací podmínky
Testování je možné provádět s různými ukončovacími podmínkami. První možnost, jak
omezit běh testu, je pomocí času, kde je možné nastavit čas v sekundách, po kterém
se běh testu ukončí. Další z možností ukončení testu je při pokrytí všech hran nebo vr-
cholů. Po každém kroku se kontroluje pokrytí a jakmile budou pokryté všechny hrany
nebo vrcholy, tak se nastaví příznak a je-li nastavena konečná podmínka, tak se test
ukončí. V případě nalezení chyby u testované jednotky se průchod ukončí, zaznamená
se chyba a test se spustí znovu od začátku. Pro provádění experimentů jsem využí-
val ukončovací podmínku pouze na čas. Při provádění reálného testování se využívá i
ukončovací podmínka pro celkové pokrytí.

2.3 Záznam běhu
Program Taster podporuje záznam jednotlivých běhů a ukládá je do souboru ve formátu
XML. Záznam je poté možné prohlížet po jednotlivých krocích a nebo spustit znovu.
Pro lepší možnost prezentace jednotlivých běhů jsem implementoval možnost ukládat
běh formou pohyblivého obrázku ve formátu GIF. Dále jsem implementoval možnost
kdykoliv za běhu zaznamenat aktuální stav a uložit jako snímek aktuálního stavu.
Obrázky i GIF se generují pro pevně zvolené rozlišení 1920x1080, tedy Full HD. Ukázka
obrázku pořízeného za běhu testu je zobrazena na obrázku 2.

2.4 Další úpravy pro podporu experimentů
V programu Taster jsem vytvořil pár podpůrných funkcionalit, které pomůžou v ovlá-
dání, záznamu a kontrolování běhu testu. Mimo výše zmíněné zaznamenávání pohyb-
livého nebo statického obrázku je možné kliknout na jednotlivé panely, kde jsou zob-
razeny jednotlivé časované automaty a zvětšit jeden požadovaný panel přes celé okno
programu. Dále jsou jednotlivé hrany zvýrazněny červenou barvou, pokud přes ně v
posledních čtyřech krocích prošel algoritmus, s tím že každá hrana je zvýrazněna méně
v závislosti na pořadí průchodu. Čím je starší průchod přes hranu, tím je slabší zvýraz-
nění, toto zvýraznění je vidět na obrázku 2.

Obrázek 2 Ukázka snímku pořízeného za běhu testu.
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3 Modelovací jazyk

Model stavového prostoru dokáže Taster načíst ze souboru ve formátu XML. Tento
formát odpovídá formátu, který generuje nástroj UPPAAL. Na obrázku 3 je zobrazen
jeden časovaný automat na odemykání a zamykání automobilu. Jeden model se skládá
z několika takových automatů.

Obrázek 3 Ukázka časovaného automatu na odemykání a zamykání.

3.1 UPPAAL
UPPAAL je nástroj pro modelování, validaci a verifikaci systémů reálného času, re-
prezentovaných jako časované automaty. Je vytvořen za spolupráce univerzity Aalborg
v Dánsku a univerzity Uppsala ve Švédsku [4]. UPPAAL se skládá ze tří základních
částí, popisného jazyka, simulátoru a validátoru [5]. Popisný jazyk popisuje jednotlivé
modely, simulátor poskytuje možnost kontroly v brzkých modelových fází a validátor

[…]

bez strojového učení a statistika minima byla nejhorší, jak je vidět na obrázku 30.
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Obrázek 30 Rychlost pokrytí relevancí 7,8 a 9.

Celkové pokrytí hran – V celkovém pokrytí byly všechny statistiky, kromě statis-
tiky minima, lepší než metoda bez strojového učení, v rychlosti pokrytí do 60%. Okolo
60% se metody se strojovým učením na pár kroků zacyklily mezi hrany, které již prošly
a metoda bez strojového učení dosáhla 85% pokrytí nejdříve, ovšem ostatní metody
postupně dosahovaly vyšších hodnot pokrytí. Podrobněji je toto chování znázorněno na
obrázku 31.
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Obrázek 31 Celkové pokrytí všech hran.

Lineární regrese (SDCA)

Pokrytí nejvyšší relevance – V metodě lineární regrese s optimalizátorem SDCA
měly statistiky lepší výsledky než metoda random převážně v prvních fázích běhu. Po-
krytí 50% dosáhly všechny statistiky se strojovým učením dříve než metoda bez stro-
jového učení, ale pokrytí 100% dosáhla dříve jen statistika průměru. Ostatní statistiky
dosáhly plného pokrytí o pár kroků později než metoda bez strojového učení.
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Obrázek 32 Rychlost pokrytí relevance 9.
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Kumulativní pokrytí vysokých relevancí – Výkon metod při započítání třech
nejvyšších relevancí byl horší, než při započítání pouze nejvyšší relevance. Pouze sta-
tistika založená na kombinaci průměru a maxima měla výsledek lepší, než metoda bez
strojového učení. Naopak statistika minima měla výsledek znatelně horší než ostatní
metody.
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Obrázek 33 Rychlost pokrytí relevancí 7,8 a 9.

Celkové pokrytí hran – V celkovém pokrytí všech hran byly metody se strojovým
učením pomalejší, ale metoda bez strojového učení nedosáhla maximálního pokrytí a po
určitém počtu kroků se již nezlepšovala. Na druhou stranu metody se strojovým učením
se zlepšovaly a po určitém počtu kroků by pravděpodobně prošly všechny hrany.
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Obrázek 34 Celkové pokrytí všech hran.
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7 Zhodnocení experimentů

Provedené experimenty přinesly zajímavé výsledky. Téměř všechny kombinace strojo-
vého učení produkovaly lepší výsledky než metody bez strojového učení. Nejvýraznější
zefektivnění průchodu se dá pozorovat u metod:

∙ AI Random, víceúrovňová klasifikace, statistika mediánu
∙ AI Random, Lineární regrese SDCA, statistika maxima
∙ AI Systematic, Linerární regrese online zvyšování gradientu, statistika průměru
∙ AI Systematic, Lineární regrese poissonova, statistika maxima

Konkrétní porovnání těchto metod a jejich protějšků bez strojového učení je znázorněno
na obrázku 35 a na obrázku 36.

Některé metody se ovšem nedokázaly za stejných podmínek naučit a vytvořit model
strojového učení, případně jejich výsledky byly příliš špatné. Například při trénování
modelu pro lineární regresi s optimalizátorem SDCA jsem použil data na učení sesbíraná
ze čtyř běhů namísto z deseti, jako pro ostatní metody. Dále pro všechny metody AI
Systematic jsem používal upravenou statistiku hodnocení, u které jsem zvětšil váhu
započítávání průchodu přes hranu dvacetkrát.

Všechny experimenty byly provedeny na modelu řídící jednotky ovládání kufru auto-
mobilu a prezentované výsledky nelze tedy zobecnit, ale dá se očekávat velmi podobné
chování. Při zachování stejného principu hodnocení hran, je možné naučit strojové učení
na jednom modelu a následně spouštět na jiném. V tomto případě by výsledky mohly
být odlišné, ale při dostatečně rozsáhlém souboru dat pro učení se bude strojové učení
chovat na všech modelech podobně.
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Obrázek 35 Rychlost pokrytí relevance 9.
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Obrázek 36 Rychlost pokrytí relevancí 7,8 a 9.
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8 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo rozšířit nástroj Taster o algoritmy využívající strojové
učení. Nové metody byly implementovány pomocí frameworku ML.NET v jazyce C#
a byly pojmenovány AI Random a AI Systemaic. Metody AI Random a AI Systematic
vychází ze stávajících metod, konkrétně metody Random a Systematic. Strojové učení
bylo implementováno s více druhy učitelů a více způsoby hodnocení. Konkrétně se jedná
o učitele ze skupiny lineární regrese, víceúrovňové klasifikace a řazení. Způsoby hod-
nocení jsou založeny na principu průměru, mediánu, minima a maxima očekávaných
relevancí. Pro tyto nové metody byla vytvořena nová třída TAMachineL a bylo přepra-
cováno grafické uživatelské rozhraní. Dále byl také upraven formát modelů pro nástroj
Taster, tak aby podporovaly přiřazování relevancí na hrany.

Další částí této diplomové práce bylo pomocí experimentů vyhodnotit kvality nových
metod a případně navrhnout další úpravy. Vyhodnocení kvality probíhalo na modelu
řídící jednotky ovládání kufru automobilu neboli modelu, který reprezentuje chování
uživatele a automobilu při otevírání a zavírání kufru. Provedl jsem testy na všech vari-
antách nových metod a porovnal jejich výsledky.

Zlepšení výkonu při testování by se dalo dosáhnout automatickým přiřazováním re-
levancí k hranám. Současně se relevance na hrany, kde se očekává porucha, přidávají
ručně. Kdyby se tento způsob nahradil například algoritmem hodnocení využívající
strojové učení, přineslo by to výrazné zrychlení celého procesu testování. Například po-
kud nový automobil využívá celý systém z jiného automobilu, je velice pravděpodobné,
že tento systém bude fungovat bez problémů a tudíž by jeho testování mohlo mít nízké
relevance.
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