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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Teoretické základy práce dobře odpovídají studovanému oboru studenta – Otevřená informatika. Předpokládaný objem
implementační i experimentální práce hodnotím jako průměrný.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Po dohodě s vedoucím došlo k malé úpravě zadání v bodu čtyři. Místo algoritmu pro predikci závad
student implementoval dva algoritmy pro generování testů. Tyto algoritmy se zaměřují na co nejlepší pokrytí kritických
funkcí vozu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Komunikace probíhala bezproblémově. Student měl však výrazné problémy s plněním časového plánu, které vyústily
v nutné odložení termínu odevzdání práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce hodnotím jako průměrnou. Student pracoval se známými metodami strojového učení (regrese,
víceúrovňová klasifikace a řazení), několika hodnotícími funkcemi, a pomocí experimentů vybral algoritmy a funkce
vykazující dobré výsledky pro daný problém. Nemalou část práce tvořila implementace – programování v C#, kde kladně
hodnotím realizaci několika vylepšení nad rámec zadání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má dobrou formální úroveň. Její rozsah je spíše menší v porovnání s jinými diplomovými pracemi na ČVUT FEL. Vše
podstatné je však v práci popsáno.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student nezbytné věci řádně citoval. Některé části (grafy, strojové učení) by však mohli být doplněny větším množstvím
citací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student analyzoval framework ML.NET, na kterém potom založil integraci strojového učení do Model-Based
testování automobilových řídicích jednotek. Jako nejobtížnější hodnotím návrh procesu strojového učení a jeho
dílčích kroků – tvorba histogramu, vektor příznaků, ohodnocení a model strojového učení. Výsledek je
implementován ve formě dvou testovacích strategií – AI Random a AI Systematic. Tyto strategie se od sebe se liší
obecným principem výběru další hrany (kroku). Výsledky student ověřil experimentálně na modelu řídicí jednotky
pátých dveří automobilu. Jako nedostatek hodnotím, že student nevyzkoušel strategie na více různých
automobilových systémech. U obhajoby bych proto rád studentovi položil otázku:

Dokážete identifikovat případy, kdy navržené metody nebudou dobře fungovat? Například z pohledu struktury
modelu, rozmístění relevancí (priorit) atd.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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